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Kunstig intelligens er den mest hypede teknologiske udvikling i det 21. århundrede og 
forventes at ville medføre en egentlig militærteknologisk revolution. De seneste årtiers 
store fremskridt inden for maskinlæring, neurale netværk og andre former for kunstig intel-
ligens har allerede gjort indtog på slagmarken og rummer potentiale til at løse mange af de 
udfordringer, det moderne militær står over for – lige fra behovet for mere effektiv udnyt-
telse af tilgængelig information og øget hastighed i de militære beslutningsprocesser, til 
effektivisering af logistik,  bekæmpelse af cybertrusler og udvikling af effektive autonome 
våbensystemer og platforme. Men hvilke funktioner og opgaver er det konkret, teknologien 
kan hjælpe os med at løse bedre, og hvad er dens begrænsninger? Hvilken rolle spiller 
kunstig intelligens for det militærstrategiske og sikkerhedspolitiske landskab? Og hvilke 
etiske og retlige konsekvenser får det, når vi ændrer menneskets rolle i centrale militære 
beslutningsprocesser? 

Disse spørgsmål undersøges nærmere i denne tværfaglige antologi, hvor førende danske 
forskere og praktikere for første gang leverer en helhedsorienteret, praksisnær introduktion
til teknologierne bag og anvendelsesmulighederne for kunstig intelligens i forskellige dele 
af den militære opgaveløsning. 

Bogen består af tre forskellige dele, der til sammen tegner et mere nuanceret billede af militær
anvendelse af kunstig intelligens end tidligere set. Bogens første del giver læseren det nød-
vendige indblik i teknologien og dens plads i den militærteknologiske udviklingshistorie. 
Anden del indeholder en militærfaglig analyse af de konkrete anvendelsesmuligheder for 
kunstig intelligens på fire militære kerneområder: Iogistik, C4ISR, våbensystemer og cyber-
spaceoperationer, mens tredje og sidste del undersøger de centrale sikkerhedspolitiske, 
militærstrategiske, etiske og folkeretlige spørgsmål forbundet hermed.
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KAPITEL 1 
Introduktion 
Iben Yde 
Kapitel 1. Introduktion 
Af Iben Yde 

Kunstig intelligens spiller i dag en central rolle i den internationale kon-
kurrence mellem stormagterne. Både USA, Kina, Rusland og EU har ved 
flere lejligheder understreget, at dominans inden for udvikling af kunstig 
intelligens vil bane vejen for strategisk dominans globalt (Pentagon 2018; 
Stefanovich 2020: 25; Horowitz et al. 2018). Det skyldes ikke mindst, at 
kunstig intelligens spiller en stadig større rolle, ikke blot for den måde, vi 
indretter vores hverdag og samfund på, men også for den måde, vi fører 
krig på. Kunstig intelligens er allerede i dag en integreret del af den mili-
tære opgaveløsning og indgår i planlægning og gennemførelse af såvel 
defensive som offensive operationer. Mange forbinder imidlertid udeluk-
kende kunstig intelligens med såkaldte autonome våbensystemer og 
’dræberrobotter’. Det har resulteret i en ophedet og ofte ensporet offentlig 
debat om militær anvendelse af kunstig intelligens, der hovedsageligt har 
centreret sig om spørgsmålet om for eller imod kunstig intelligens i krig. 
Denne bog giver et mere nuanceret indblik i de mange igangværende for-
søg på at introducere kunstig intelligens på den højteknologiske, accelere-
rede og informationstunge kampplads, der løbende materialiserer sig for 
øjnene af os. Specifikt søger bogen at afdække, hvordan kunstig intelli-
gens konkret bliver anvendt i bestræbelserne på at finde teknologiske 
løsninger på en bred vifte af operative behov, og de muligheder og ud-
fordringer, der opstår, når kunstig intelligens skal samarbejde med men-
neskelig intelligens i sociale processer. 
 Nutidens komplekse og hybride krige udkæmpes i mange domæner 
på samme tid. Det skaber behov for behandling af store mængder af in-
formationer i realtid og et øget tempo i de militære beslutningsprocesser. 
Hurtig computerkraft vil derfor ofte være mere afgørende end gammel-
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